
 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

1 

           REP/10/2022 

Oggetto: Avviso pubblico per la promozione di azioni positive rivolto ad Associazioni ed Enti 
regolarmente iscritti al Registro che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della 

ato D.lgs. n. 215/2003 e finalizzate al 
contrasto delle discriminazioni etnico-
arti e lo sport (XVIII Settimana di azione contro il razzismo, dal 15 al 21 marzo 2022). Decreto di 
approvazione della graduatoria.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA 
  

VISTA 
  

VISTO sidenza del Consiglio dei Ministri, a 
  

VISTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità di 
trattamento fra le   

VISTO 
  

VISTO art 6, comma 1, del citato D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 215 che istituisce il Registro delle Associazioni 
e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità 
di trattamento;  

VISTO l comma 2, lettera c, del citato D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 215, specifica che tra i 

ggetti pubblici e privati, in particolare 

di azioni positive, dirette a evitare o compensare le situazioni di svantaggio connesse alla razza o 
  

VISTO 

comunitaria 1 marzo 200  Dipartimento 
per le Pari Opportunità;  

VISTO 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO 
  



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

2 

VISTO bilisce che il Dipartimento per le Pari 

promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti della persona, delle pari opportunità e della 
parità di trattamento e delle azioni di governo volte a prevenire e rimuovere ogni forma e causa di 

  

VISTO il D.P.C.M. 8 aprile 2019 concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le pari 
ggio 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 2019, 

al n. 880;  

VISTA la Direttiva del Segretario Generale del 15 settembre 2021 per la formulazione delle previsioni di 
triennio 2022-2024; 

VISTO 
-2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021 

pluriennale per il triennio 2022-  

VISTO il decreto d

 

VISTO il D.P.C.M. del 22 febbraio 2019 di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

  

VISTA 
Opportunità anno 2020 del 28 luglio 2020, registrata dalla Corte dei conti al n. 2120, in data 15 settembre 
2020;  

VISTO il D.P.C.M. del 17 giugno 2019, registrato dalla Corte dei conti il 2 luglio 2019 al n. 1410, che 

inazioni fondate 
-   

VISTO il D.P.C.M. del 22   marzo 2021, registrato dalla Corte dei conti il 07 aprile 2021 n.731 con il 
ipartimento per le Pari Opportunità alla dott.ssa Paola 

Paduano, Consigliere dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei Ministri, cui contestualmente è stata 
isione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

3 

VISTO il decreto della Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità del 25 gennaio 2022, che assegna 
trattamento 

nonché i relativi poteri di spesa afferenti al cap. 537, Centro di Responsabilità 8 del Bilancio di previsione 
 

 
VISTA  ottobre 2018 inerente aspetti 

 UNAR;  
 
VISTA la Determina a contrarre, Rep. 92/2021 del 17 novembre 2021, relativa alla pubblicazione di un 
Avviso rivolto ad associazioni ed enti iscritti al Registro delle Associazioni che svolgono attività nel 

D. Lgs 215/2003, per la promozione di azioni positive finalizzate al contrasto delle discriminazioni 
etnico- razziali , anche in ottica intersezionale, attraverso la cultura, le arti e lo sport , da realizzare in 
occasione della XVIII edizione della Settimana di azione contro il razzismo; 
 
VISTO Avviso pubblico per la promozione di azioni positive finalizzate al contrasto delle 
discriminazioni etnico- , da 
realizzare in occasione della XVIII Settimana di azione contro il razzismo, di cui sopra, pubblicato sui 
siti del Dipartimento per le Pari Opportunità e 

nica il 17 novembre 2021 - con 
scadenza per la presentazione dei progetti fissata alle ore 12:00 del 17 dicembre 2021;  
 
CONSIDERATE le proposte progettuali pervenute entro il termine fissato per la loro presentazione;  
 
VISTO il decreto Rep. 103/21 del 22 dicembre 2021, con il quale, secondo quanto prescritto dal punto 

 
 
VISTA la nota DPO 10608 del 30 dicembre 2021 con la quale il Responsabile del Procedimento ha 
trasmesso al n. 144 p.e.c. ricevute in ordine 

 relative a 133 proposte progettuali presentate;  
 
VISTA la nota DPO n. 199 del 17 gennaio 2022 con la quale il Presidente della Commissione di 
valutazione ha richiesto al Responsabile del Procedimento di acquisire integrazioni relative ad alcune 
incompletezze e/o irregolarità di informazioni nella documentazione amministrativa di alcune proposte 
progettuali;  



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

4 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha attivato il soccorso istruttorio relativo alle 
richieste di chiarimenti sopra specificate e con successiva nota n. DPO 343 del 24 gennaio 2022 ha 
trasmesso le integrazioni pervenute; 

VISTI i n. 7 verbali e relativi allegati delle sedute della Commissione riunitasi nei giorni 14-19-24-27 
gennaio e 1-3-8 febbraio 2022;  

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento DPO n. 818 del 14 febbraio 2022 di trasmissione 
della proposta di graduatoria; 

CONSIDERATO che non potranno essere ritenuti finanziabili i progetti che, seppur ammissibili dal 
punto di vista formale, non riportino un punteggio complessivo pari ad almeno 60/100 secondo quanto 
previsto dal punto 8   

PRESO ATTO che per il finanziamento per la realizzazione degli interventi previsti al punto 5 
dell Avviso ;  

RILEVATO che dal verbale n. 7 del  febbraio 2022, con allegata la graduatoria finale, risultano essere 
ammesse a finanziamento n. 37 Associazioni regolarmente iscritte al Registro per la somma complessiva 

349.720,19;  

RITENUTO  

 

DECRETA 

Art. 1 

In considerazione di quanto esplicitato nelle premesse, si approva la graduatoria delle proposte 
progettuali, così come riportato nel verbale n. 7 del  febbraio 2022 relativa a n. 37 proposte progettuali 
ammesse a finanziamento, n. 82 proposte risultate idonee ma non ammesse a finanziamento e di n. 14 
proposte progettuali non ammesse a valutazione perché inammissibili, di seguito riportata: 

PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO 

GRADUATORIA ID ASSOCIAZIONE PROPONENTE PUNTEGGIO CONTRIBUTO  
RICHIESTO 

1 43 FONDAZIONE ISMU 86 10.000,00 
2 131 IL RAZZISMO È UNA BRUTTA STORIA 86 10.000,00 
3 27 CENTRO ASTALLI 83 9.943,00 
4 3 FOCSIV 82 9.800,00 
5 9 FONDAZIONE LEONE MORESSA 82 10.000,00 
6 15 ROMNI APS 82 9.600,00 



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

5 

7 32 PRO.DO.C.S. 82 10.000,00 
8 110 AVVOCATO DI STRADA 82 10.000,00 

9     23 DON BOSCO 2000 81 10.000,00 

10 25 L'AFRICA CHIAMA 81 10.000,00 
11 56 JUPPITER 81 10.000,00 
12 60 COOP. OPERA PROSSIMA 81 10.000,00 
13 98 FONDAZIONE EMMANUEL 81 9.750,00 
14 8 FONDAZIONE AIDA 80 7.600,00 
15 81 CALCIOSOCIALE 80 10.000,00 
16 40 FONDAZIONE INTERCAMMINI 80 7.500,00 

17 83 CANTIERE GIOVANI COOPERATIVA  
SOCIALE 

80 10.000,00 

18 91 LE ROSE DI ATACAMA 80 10.000,00 

19 93 OSSERVATORIO ANTISEMITISMO DELLA 
FONDAZIONE CDEC ONLUS 

80 10.000,00 

20 102 CIDAS 80 9.786,19 

21 119 A BUON DIRITTO 80 10.000,00 
22 112 ALMATERRA 79 8.900,00 
23 132 METE ONLUS 78 10.000,00 
24 5 ASSOCIAZIONE 21 LUGLIO 77 10.000,00 

25 
7 ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARIE  

DEL TELEFONO ROSA 77 10.000,00 

26 46 ADL A ZAVIDOVICI 77 10.000,00 
27 67 STAY HUMAN 77 8.500,00 
28 118 ARCOIRIS 77 10.000,00 
29 111 EUROCOOP SERVIZI JUNGI MUNDU 76 10.000,00 

30 114 I CARE VENETO ODV 76 10.000,00 

31 135 LIQUIDAMBAR 76 8.400,00 
32 65 IMMAGINARE ORLANDO 75 9.530,00 
33 66 CENTRO STUDI SERENO REGIS 74 6.261,00 

34 
71 M.A.S.C.  MOVIMENTO ARTISTICO SOCIO 

CULTURALE 74 10.000,00 

35     123 STATUS EQUO 74 9.150,00 

36 82 
 
È FATTO GIORNO 
 

74 5.000,00 

37 
    

   14 NEVO DROM 74 
 

10.000,00 



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

6 

PROGETTI IDONEI NON FINANZIABILI 

GRADUATORIA ID ASSOCIAZIONE PROPONENTE PUNTEGGIO CONTRIBUTO  
RICHIESTO 

38 85 ANIMAZIONE VALDOCCO SCS         70 10.000,00 
39 30 UHURU         69 10.000,00 
40 41  AMAN         69 10.000,00 

41 92  IL SICOMORO 69 10.000,00 

42 121  ASSOCIAZIONE LISTA LESBICA ITALIANA 69 9.955,00 

43 58 MOVIMENTO DI COOPERAZIONE 
EDUCATIVA 

68 10.000,00 

44 63 ADDRESS 68 10.000,00 

45 101 ON THE ROAD 68 10.000,00 

46 106 COOPERATIVA SAN FRANCESCO 68 9.800,00 

47 38 SEYF 67 10.000,00 

48 86 CESTIM - CENTRO STUDI IMMIGRAZIONE 67 10.000,00 

49 108 MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO 67 9.900,00 

50 129 IL COLLE INCANTATO 67 10.000,00 

51 21 MOCI COSENZA 66 10.000,00 

52 50 ANTINOO ARCIGAY NAPOLI 66 10.000,00 

53 94 DIFFERENZA DONNA 66 10.000,00 

54 37 ALA MILANO 65 10.000,00 

55 75 ARCIGAY UFFICIO NAZIONALE 65 10.000,00 

56 104 COOP IL CE.STO 65 10.000,00 

57 107 APS CIVITAS 65 10.000,00 

58 20 LA STRADA DER WEG 65 10.000,00 

59 76 THÈM ROMANO ONLUS 65 10.000,00 

60 78 UISP COMITATO ROMA 64 10.000,00 

61 52 DON VINCENZO MATRANGOLO 64 10.000,00 

62 100 ARCI COMITATO REGIONALE TOSCANO 64 10.000,00 

63 127 GIOLLI COOP. SOC. 64 10.000,00 

64 36 STAZIONE UTOPIA 64 7.300,00 

65 
122 ARCI COMITATO TERRITORIALE EMPOLESE 

VALDELSA 64 
10.000,00 

66 44 ARCHIVIO DISARMO 64 9.600,00 

67 79 ARTURO 64 10.000,00 

68 84 INTEGRORIENTA COOP. SOCIALE ONLUS 64 10.000,00 

69 
6 CENTRO ANTIRAZZISTA E SUI RAPPORTI 

ITALIA/SUDAFRICA BENNY NATO ONLUS 
64 

10.000,00 

70 68 LA VIGNA 63 9.420,00 

71 16 ROWNI         63 9.600,00 



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

7 

72 95 UN PONTE PER 63 10.000,00 

73 96 ISTITUTO ITALIANO FERNANDO SANTI 63 10.000,00 

74 
109 FONDAZIONE ALEXANDER LANGER  

STIFTUNG 
63 

6.750,00 

75 116 FOCUS CASA DEI DIRITTI SOCIALI 63 10.000,00 

76 126 ASSOCIAZIONE LIBERE ENERGIE ODV 62 10.000,00 

77 51 LES CULTURES 62 10.000,00 

78 73 GAY CENTER  GAY HELP LINE 62 10.000,00 

79 13 AGENZIA AGORÀ 62 9.994,00 

80 69 RAIN ARCIGAY CASERTA 62 10.000,00 

81 70 UPRE ROMA 62 10.000,00 

82 
54 CISP  COMITATO INTERNAZIONALE PER LO 

SVILUPPO DEI POPOLI 61 
10.000,00 

83 89 APS INFORMARE 61 10.000,00 

84 99 LUNARIA 61 9.800,00 

85 125 IL SESTANTE COOPERATIVA 61 9.500,00 

86 28 AICS BOLOGNA 60 10.000,00 

87 49 LESS 60 10.000,00 

88 97 CAMBALACHE 60 9.300,00 

89 117 ARCI LIGURIA 60 9.992,00 

90 31 MAMME PER LA PELLE 59 10.000,00 

91 42 CAT SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 59 6.950,00 

92 105 ACSIM 59 10.000,00 

93 
 

64 
ARTICOLO 3 OSSERVATORIO SULLE 
DISCRIMINAZIONI 58 

 
3.860,00 

94 80 C.R.I.C. 58 10.000,00 

95 87 LE CURANDAIE 58 10.000,00 

96 88 CIRCOLO ARCI KHORAKHANÈ 58 7.900,00 

97 33 ROMA' ONLUS 57 10.000,00 

98 61 CIELI APERTI 56 9.910,00 

99 77 AGORÀ 55 9.994,00 

100 48 ATDAL OVER 40 54 10.000,00 

101 90 ASTARTE 54 3.300,00 

102 11 SOS EUROPA 53 10.000,00 

103 103 COOPISA  COOPERAZIONE IN SANITÀ 53 8.500,00 

104 24 H.Y.R.O. 51 10.000,00 

105 
53 LVIA  ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE 

VOLONTARI LAICI 
50 10.000,00 

106 113 CENTRO INTERNAZIONALE DIRITTI UMANI 50 5.250,00 

107 19 ASSOCIAZIONE ROMANÌ ITALIA 49 6.300,00 



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

8 

108 72 EUGEMA 49 6.500,00 

109 1 WORK IN PROGRESS  47 10.000,00 

110 57 LIBELLULA 47 10.000,00 

111 29 TENDIAMO LE MANI 46 10.000,00 

112 74 LE RADICI E LE ALI 46 7.400,00 

113 18 FONDAZIONE MADONNA DEL SOCCORSO 44 10.000,00 

114 59 APS KYANOS 44 10.000,00 

115 12 GAYCS LGBT 42 10.000,00 

116 45 LIBERAZIONE E SPERANZA 42 10.000,00 

117 2 ODV CENTRO ANTIVIOLENZA MARGHERITA 40 8.730,00 

118 4 ARCI COSENZA 40 10.000,00 

119 22 PINK PROJECT 40 10.000,00 

 

PROGETTI NON AMMESSI A VALUTAZIONE  
ID ASSOCIAZIONE PROPONENTE MOTIVAZIONE 

39 ARCI SOLIDARIETÀ ONLUS 
NON CONFORME AI PUNTI 4 E 8 
DELL'AVVISO  

47 RUOTALIBERA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS 

NON CONFORME AI PUNTI 4 E 8 
DELL'AVVISO  

55 TEATRO IL SIPARIO STRAPPATO ETS 
NON CONFORME AI PUNTI 4 E 8 
DELL'AVVISO  

62 
 

CORPO BANDISTICO CITTÀ DI S. AGATA 
 

NON CONFORME AI PUNTI 4 E 8 
DELL'AVVISO  

115 A.I.Z.O. ROM E SINTI ODV 
NON CONFORME AI PUNTI 4 E 8 
DELL'AVVISO  

128 
APS EURES  EUROPEAN UNIVERSITY 

RESEARCH AND SCHOOL 

NON CONFORME AI PUNTI 4 E 8 
DELL'AVVISO  

130 CGIL LOMBARDIA 

NON CONFORME AL PUNTO 7 
 

134 FLAI CGIL ROMA E LAZIO 

NON CONFORME AL PUNTO 7 
 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

9 

136 CAMROL APS - CAMERUNESI DI ROMA & 
LAZIO 

NON CONFORME AL PUNTO 7 
DELL'AVVISO  

137 UNIONE FORENSE PER LA TUTELA DEI 
DIRITTI UMANI 

NON CONFORME AL PUNTO 7 
DELL'AVVISO  

138 BON'T WORRY INGO NON CONFORME AL PUNTO 7 
DELL'AVVISO  

140 COOPERATIVA KARIBU NON CONFORME AL PUNTO 7 
DELL'AVVISO  

141 NUOVI VICINI SOC. COOP. SOC. NON CONFORME AL PUNTO 7 
DELL'AVVISO  

143 OFFICINE PER LO SVILUPPO ONLUS 

NON CONFORME AI PUNTI 4 E 8 
DELL'AVVISO  

 

Art. 2 
Sono ritenute finanziabili le proposte progettuali che hanno riportato un punteggio complessivo pari ad 
almeno 60/100 e ne sono ammesse a finanziamento dalla n. 1 alla n. 37 della graduatoria per un importo 
totale di euro 349.720,19 (trecentoquarantanovemilasettecentoventi/19). 

 

Art. 3  

La graduatoria dei progetti di cui  e il relativo riparto del finanziamento sarà pubblicata sul sito 
internet del Dipartimento per le Pari Opportunità www.pariopportunita.gov.it 
www.unar.it, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente  del sito www.governo.it. 

 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA

10

Art. 4

successivamente alla sottoscrizione di apposite convenzioni, 
una per ciascuna Associazione proponente ammessa a finanziamento. Qualora non si potesse procedere 
alla sottoscrizione della convenzione con una o più Associazioni, ovvero qualora una o più Associazioni
tra quelle ammesse a finanziamento dovessero rinunciare al contributo, si provvederà allo scorrimento 
della graduatoria ammettendo a finanziamento Associazione immediatamente successiva.

Art. 5

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti disposizioni.

Roma, 15 febbraio 2022             Dott. Triantafillos Loukarelis                                                     

Firmato digitalmente da
LOUKARELIS TRIANTAFILLOS
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI


